Requerimento Nº 1012/2023
Súmula - Requeiro informações junto ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares
Ebert, se há estudos que viabilizem a
integração de ensino em tempo integral na
Cemeb Dona Floriza Nunes de Camargo,
localizado no bairro Jardim Rainha, nesta
municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, e informe a esta Casa de
Leis, se há estudos que viabilizem a integração de ensino em tempo integral na Cemeb Dona
Floriza Nunes de Camargo, localizado no bairro Jardim Rainha, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A educação com jornada em tempo integral, nesta escola em especial, visa o anteparo
social dos processos de exclusão que afetam sobretudo as famílias e as crianças desprovidas
de bem-estar social e cultural, considerando que há uma grande demanda de pais que
necessitam de um espaço que atenda seus filhos em tempo integral.

Essa inclusão irá trazer muitos benefícios aos moradores da região, visando mais
conforto, agilidade e praticidade para que os pais possam ir trabalhar tranquilos em saber
que seus filhos estão seguros e aplicados em tempo integral na educação e constante
crescimento pessoal. Existe um tempo determinado para tudo no período integral, pois
além de assistir às aulas, pode-se realizar atividades culturais e tecnológicas e desfrutar de
momentos de lazer. Com a organização do tempo, são proporcionadas horas adequadas
para cada atividade, e os alunos alcançam um nível incrível de autonomia.

Por essas razões é que faço este requerimento de informações, que contando com o
apoio dos nobres pares e atendimento por parte do órgão responsável, antecipo meus
agradecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2023.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
10

12
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

69
1/

20
23

 -
 2

5/
01

/2
02

3
13

:3
6

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 1

N
B

0-
JX

08
-3

11
7-

W
B

JM

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=1NB0JX083117WBJM,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1NB0-JX08-3117-WBJM

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

10
12

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
69

1/
20

23
 -

 2
5/

01
/2

02
3

13
:3

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
N

B
0-

JX
08

-3
11

7-
W

B
JM

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=1NB0JX083117WBJM
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1NB0JX083117WBJM
		2023-01-25T13:37:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura